Bên cạnh ñó, chúng con vừa
tìm lại ñược mô hình của ngôi nhà
thờ do các thừa sai Canaña vẽ thiết
kế và ñã ñược cấp phép xây dựng
năm 1943. Quý cha quý thầy biết,
năm 1943, trong khi Nhà Dòng
ñang chuẩn bị xây nhà thờ trên khu
ñất này, thì Nhật ñảo chính Pháp,
ñất nước rơi vào thảm cảnh chiến
tranh, các cha các thầy không ñược
ra khỏi tu viện. Năm Ất Dậu 1945,
nạn ñói hoành hành khắp ñất nước,

số tiền ít ỏi Nhà Dòng quyên góp
ñược ñể xây nhà thờ ñã ñược dùng
vào việc cứu ñói. Năm 1946 toàn
quốc kháng chiến. Chiến tranh liên
miên ñã làm cho việc xây dựng nhà
thờ không thể thực hiện ñược kéo
dài cho tới nay” (trích Bản báo cáo
của cha Nguyễn Ngọc Nam Phong,
ngày 18-8-08).